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Úvod

Hlavním tématem diplomové práce je vypracování podnikatelského záměru jako nástroje

k získání podpory z evropských strukturálních fondů. Důvodem výběru tohoto tématu je

především zvyšující se zájem českých firem využít prostředky evropských fondů jako

způsobu financování svých podnikatelských záměrů. Dalším faktorem pro výběr tohoto

tématu je jeho aktuálnost. V druhé polovině roku 2015 došlo ke spuštění čerpání

finančních prostředků z programového období 2014-2020. Českému podnikatelskému

prostředí se tak otevřela možnost čerpat další finanční prostředky z fondů Evropské unie. I

přes celkově nižší alokaci finančních prostředků v programovém období 2014 - 2020 ve

srovnání s předcházejícím obdobím a všeobecně nižší míru podpory u velkých podniků, je

zaznamenána rostoucí tendence o využití dotací.

Složité legislativy a administrace při čerpání dotačních prostředků z fondů Evropské Unie

využívají zprostředkovatelské podnikatelské subjekty. Hlavním přínosem praktické části

diplomové práci je kompletní vypracování podnikatelského záměru vybrané společnosti

bez nutnosti využít zprostředkovatelského subjektu. Autorka diplomové práce se podílela

na zpracování formálních náležitostí nutných k získání dotace, tedy vypracování Předběžné

žádosti a Žádosti o podporu, jejíž součástí je podnikatelský záměr společnosti.

Diplomová práce se člení do několika kapitol. První kapitola je věnována problematice

evropských programů v novém programovacím období 2014-2020. Krátce jsou

formulovány jednotlivé programy na národní, mezinárodní a přeshraniční úrovni.

Následuje kapitola zaměřená na Operační program podnikání a inovace pro

konkurenceschopnost (dále jen OP PIK), která se zaměřuje na přiblížení podporovaných

oblastí v rámci tohoto operačního programu prostřednictvím prioritních os. K prohloubení

této problematiky je využito komparace s předešlým programovacím obdobím. Další

kapitola přibližuje všechny dostupné možnosti financování podnikatelského záměru, které

jsou žadateli v okamžiku rozhodování o způsobu jeho krytí na trhu dostupné. Základní

členění financování se dělí na vlastní a cizí zdroje, kde jednou z možností jak chystaný

podnikatelský záměr za pomoci cizích zdrojů financovat, je právě dotace. Hlavní

kapitolou diplomové práce je zpracování podnikatelského záměru pro konkrétní podnik,

který se rozhodl čerpat podporu z OP PIK. Pro účel zpracování podnikatelského záměru je

Výzvou definována osnova a její náležitosti. Vypracování teoretického základu

k jednotlivým bodům osnovy podnikatelského záměru je vyčleněno do samostatné

kapitoly.
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Cílem diplomové práce je prakticky zpracovat podnikatelský záměr s využitím dotace,

který spadá pod OP PIK, program podpory Aplikace, Výzva I.

Dílčími cíle práce jsou:

 zpracování teoretického základu k problematice EU programů v období 2014 -

2020;

 přiblížení Operační program podnikání a inovace pro konkurenceschopnost včetně

jeho prioritních os;

 formulace povinné osnovy podnikatelského záměru.

Při zpracování diplomové práce bylo využito zahraniční a domácí literatury, ale také

relevantních internetových zdrojů. Formální stránka diplomové práce se řídí Metodikou

k vypracování diplomové práce.
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1 Programové období 2014 – 2020

1.1 Politika Evropské unie

Politika Evropské unie (dále jen EU) je založená na principu solidarity, tedy bohatší státy

přispívají k rozvoji státům chudších. Cílem EU je zvýšit životní úroveň obyvatel a

posilování hospodářské, sociální a územní soudržnosti. Tato politika prováděná EU se

nazývá politikou kohezní. Z kohezní politiky EU vycházejí dva dílčí cíle pro roky 2014 –

2020:

1. Investice pro růst a zaměstnanost

2. Evropská územní spolupráce – zahrnuje přeshraniční, nadnárodní a mezinárodní

spolupráci.

Tyto dílčí cíle jsou naplňovány prostřednictvím nástrojů regionální a strukturální politiky a

probíhají v sedmi letých cyklech, které jsou odborně označovány pojmem programové

období. Současné programové období připadá na období 2014 – 2020. Programové období

je důležité především pro všechny členské země EU, které zpracovávají dokumenty s

definovanými cíli a prioritami, kterých musí v rámci daného časového úseku dané členské

země EU dosáhnout (cíle a priority se odvíjí od cílů EU). (Strukturální-fondy, online,

2016a)

1.2 Fondy Evropské Unie

Hlavním nástrojem k realizaci kohezní politiky jsou fondy EU, prostřednictvím nichž jsou

přes operační programy rozdělovány alokované prostředky pro dané programové období.

V současné době existuje 5 evropských strukturálních a investičních fondů a 2 ostatní

fondy. Podrobný přehled včetně zaměření těchto fondů je zobrazen v Tabulce 1.

(Strukturální-fondy, online, 2016d)

Tabulka 1: Přehled evropských fondů

Fond Zaměření

Strukturální a investiční fondy

Evropský fond pro regionální rozvoj

(EFRR)

Modernizace a posilování hospodářství

z hlediska investičního

Evropský sociální fond (ESF) Zaměstnanost a rozvoj lidských zdrojů

z hlediska neinvestičního
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Fond soudržnosti (FS) Rozvoj chudších států prostřednictvím

investic

Evropský zemědělský fond pro rozvoj

venkova (EAFRD)

Podpora rozvoje venkova

Evropský námořní a rybářský fond

(EMFF)

Podpora rybolovu, ochrana

Ostatní fondy

Fond solidarity Pomoc při přírodní katastrofě

Evropský fond pro přizpůsobení se

globalizaci

Pomoc propuštěným pracovníkům

v důsledku globalizace

Zdroj: Vlastní zpracování, Strukturalni-fondy, online, 2016c

1.3 Strukturální a investiční fondy EU

Z evropských strukturálních a investičních fondů jsou financovány jednotlivé programy.

Graf č. 1 zobrazuje přehled jednotlivých fondů v období 2014 – 2020 včetně jejich

finanční alokace v miliardách EUR. (Strukturální-fondy, online, 2016c)

Graf 1: Alokace strukturálních a investičních fondů mezi programy v období 2014 – 2020.

Zdroj: Vlastní zpracování, Strukturální-fondy, online, 2016c
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Tyto programy se dále dělí na národní operační programy, programy přeshraniční

spolupráce a programy nadnárodní a meziregionální spolupráce. Právě první skupině, tedy

národním operačním programům, se bude autorka dále s ohledem na téma diplomové práce

věnovat podrobněji.

1.3.1 Operační programy

V programovém období 2014 – 2020 existují v ČR tyto operační programy:

1. Operační program Podnikání a inovace pro konkurenceschopnost - Tomuto

operačnímu programu je věnována Kapitola 3.

2. Operační program Výzkum, vývoj a vzdělávání – Cílem Operačního programu

Výzkum, vývoj a vzděláván je rozvoj lidských zdrojů v oblasti znalostní ekonomiky a

zajištění udržitelného rozvoje sociální společnosti. Podpora je směřována ke kvalifikaci

pracovních sil, podpoře výzkumu a zvýšení kvality vzdělávacího systému v České

republice. (Strukturalni-fondy, online, 2016e)

3. Operační program Zaměstnanost - Operační program Zaměstnanost si klade za cíl

zvýšit konkurenceschopnost lidského kapitálu a veřejné správy v ČR, tedy základních

prvků konkurenceschopnosti. Program se zaměřuje na podporu rovných příležitostí žen

a mužů, boji proti chudobě a modernizaci veřejné správě. (Strukturalni-fondy, online,

2016f)

4. Operační program Doprava - Zajištění kvalitní dopravní infrastruktury jako nástroje

ke zvýšení konkurenceschopnosti České republiky si klade za cíl Operační program

Doprava. Program primárně podporuje aktivity, které se soustředí na modernizaci

silniční a železniční dopravy. (Strukturalni-fondy, online, 2016g)

5. Operační program Životní prostředí - Operačního programu Životní prostředí je

ochrana se snaží zajistit kvalitní životní prostředí, s čímž souvisí podporované aktivity,

mezi něž lze zařadit efektivní využívání zdrojů, eliminace negativních dopadů lidské

činnosti na životní prostředí a zmírňování dopadů změny klimatu. (Strukturalni-fondy,

online, 2016h)

6. Integrovaný regionální operační program – Tento operační program vznikl

sjednocením sedmi Regionálních operačních programů fungujících v předcházejícím

programovém období. IROP se soustředí na vyvážený rozvoj území v oblastech jako je


[…]


20. PO 3 Nízkouhlíkové technologie

21. PO 3 Úspory energie v SZT

22. PO 3 Smart grids II (Přenosová síť)

23. PO 4 Vysokorychlostní internet

24. PO 4 ICT a sdílené služby

Zdroj: Vlastní zpracování, Czechinvest, online, 2015h
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Příloha 2: Finanční výkazy společnosti FACG pro rok 2013
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Příloha 3: Finanční výkazy společnosti FACG pro rok 2014
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Příloha 4: Tabulka pro výpočet míry dotace

FACG 1. etapa 2. etapa 3. etapa 4. etapa 5. etapa ZV CELKEM Míra dotace Dotace

Služby a osobní náklady 1. Služby poradců, expertů a studie - průmyslový výzkum 0 11840 18500 34000 30800 95140 80% 76112

Služby poradců, expertů a studie - experimentální vývoj 0 18920 28100 48800 38200 134020 60% 80412

2. Náklady na smluvní výzkum a konzultační služby - průmyslový výzkum 0 27200 34000 76000 169260 306460 80% 245168

Náklady na smluvní výzkum a konzultační služby - experimentální vývoj 0 26500 37000 97120 185600 346220 60% 207732

3. Mzdy a pojistné - průmyslový výzkum 3160 22800 54400 131600 982000 1193960 80% 955168

Mzdy a pojistné - experimentální vývoj 4160 52600 87024 173584 1553152 1870520 60% 1122312

Režijní náklady 4. Materiál - průmyslový výzkum 74400 357875 715774 372000 669600 2189649 80% 1751719

Materiál - experimentální vývoj 49600 238583 477182 248000 446400 1459765 60% 875859

5. Ostatní režie - průmyslový výzkum 11160 53681 107366 55800 100440 328447 80% 262757

Ostatní režie - experimentální vývoj 7440 35788 71577 37200 66960 218965 60% 131379

Celkové náklady etapy 149920 845787 1630923 1274104 4242412 8.143.146 5708619

EUROSOLAR 1. etapa 2. etapa 3. etapa 4. etapa 5. etapa ZV CELKEM Míra dotace Dotace

Služby a osobní náklady 1. Služby poradců, expertů a studie - průmyslový výzkum 0 13060 14400 21000 26400 74860 80% 59888

Služby poradců, expertů a studie - experimentální vývoj 0 17180 16800 37200 36600 107780 60% 64668

2. Náklady na smluvní výzkum a konzultační služby - průmyslový výzkum 0 13700 24000 48900 120000 206600 80% 165280

Náklady na smluvní výzkum a konzultační služby - experimentální vývoj 0 24500 34600 99680 149200 307980 60% 184788
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 3. Mzdy a pojistné - průmyslový výzkum 3540 16800 37600 37600 200000 295540 80% 236432

Mzdy a pojistné - experimentální vývoj 2540 36600 60256 90896 611288 801580 60% 480948

Režijní náklady 4. Materiál - průmyslový výzkum 0 0 0 171960 309528 481488 80% 385190

Materiál - experimentální vývoj 0 0 0 114640 206352 320992 60% 192595

5. Ostatní režie - průmyslový výzkum 0 0 0 25740 46429 72169 80% 57735

Ostatní režie - experimentální vývoj 0 0 0 17160 30953 48113 60% 28876

Celkové náklady etapy 6080 121840 187656 664776 1736550 2717102 1856393

FACG EUROSOLAR

Způsobilé výdaje % Dotace Způsobilé výdaje % Dotace ZV celkem Dotace celkem

Průmyslový

výzkum

4.113.656 80 3.290.925 1.130.657 80 904.526 5.244.313 4.186.460

Experimentální

vývoj

4.029.490 60 2.417.694 1.586.445 60 951.867 5.615.935 3.369.561

Výzkum a

vývoj celkem

8.143.146 5.708.619 2.717.102 1.856.393 10.860.248 7.565.011

Zdroj: Vlastní zpracování, upraveno dle Czechinvest, online, 2016b
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Abstrakt

SVOBODOVÁ, K. Podnikatelský záměr jako nástroj získání dotace. Diplomová práce.

Plzeň: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 106 s., 2016

Klíčová slova: Podnikatelský záměr, EU fondy, dotace, programové období, Operační

program podnikání a inovace pro konkurenceschopnost

Diplomová práce se zabývá vypracováním podnikatelského záměru jako nástroje k

získání dotace. Práce se dělí na část teoretickou a praktickou. Teoretická část práce se

zabývá zpracováním problematiky evropských programů v programovém období 2014-

2020. Dále teoreticky přibližuje Operační program podnikání a inovace pro

konkurenceschopnost včetně jeho prioritních os a stručně přibližuje dostupné možnosti

financování podnikatelského záměru. Formulovány jsou náležitosti podnikatelského

záměru v souladu s programem Aplikace, Výzvou I. Praktická část práce se věnuje

zpracování podnikatelského záměru dle doporučené osnovy. Kvalitně zpracovaný

podnikatelský záměr je nástrojem k získání podpory formou dotace.
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Abstract

SVOBODOVÁ, K. Business plan as a tool of obtaining subsidy. Diploma thesis. The

faculty of Economics University of West Bohemia in Pilsen, 106 p., 2016

Key words: Business plan, EU funds, subsidy, program period, the Operational

Programme Enterprise and Innovation for Competitiveness

This thesis is focused on developing a business plan as a tool to obtain subsidy. The

thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part of the thesis

deals with the issue of European programs in the programming period 2014-2020. The

Operational Programme Enterprise and Innovation for Competitiveness is closer

theoretically, including its priority axes and outlines the financing options available

business plan. Additional requirements of business plan are formulated in accordance

with the Application program, Call I. The practical part is devoted to processing the

business plan according to the recommended curriculum. A well-prepared business plan

is a tool to gain support in the form of a subsidy.