HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Kateřina Svobodová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management / KMO
Téma diplomové práce: Podnikatelský záměr jako nástroj získání dotace
Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Tereza Hoffmannová
Podnik – firma: Pure Ventures s.r.o.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka si ve své práci dala za cíl nastínit strukturální politiku České republiky, která byla přímo aplikovaná na zpracovaném konkrétním podnikatelském záměru. Tématika fondů evropské unie je na tolik obšírná, že správně vybrala pouze kratší přiblížení problematiky. Přesto úvod do dotační problematiky by bylo lépe ještě více specifikovat, aby se vyhnula zahlcení informacemi. Autorka ve své práci jasně definuje stanovené cíle, kterým odpovídá i celkové rozvržení textu. Drobné nesrovnalosti vnímám v názvosloví a v uvedených kritériích pro příjemce dotace definovanými Ministerstvem průmyslu a obchodu. Velmi dobře je zpracovaná komparativní část sledující změny mezi jednotlivými programy v aktuálním a minulém programovém období. Systematicky a odborně je pojatá praktická část textu - podnikatelský záměr, kde se hlouběji zaměřila na části textu, které budou kontrolovány na základě hodnotících kritérií. Text tak obsahuje veškeré potřebné náležitosti (v rozsahu diplomové práce) pro splnění přijatelnosti projektu. Součástí textu by měly být uvedeny hodnotící kritéria pro lepší přehled a splnění požadavků hodnotících kritérií mělo být zmíněno v závěru podnikatelského záměru. Autorka dostala cílům diplomové práce, jenž si stanovila v úvodu textu.

Podnikatelský záměr byl zpracován plně v souladu s podmínkami Ministerstva průmyslu a obchodu pro vývu I, programu Aplikace, Operačního programu podnikání a inovace pro konkurenceschopnost.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Jaký je nejvhodnější postup pro určení vhodnosti podnikatelského záměru k jeho realizaci?

Na jakém základě jsou přerozdělovány finanční prostředky jednotlivým členskými státy EU? Bude ČR po roce 2020 čistým plátcem?

V Plzni, dne 16. 5. 2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

² Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

³ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).